
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33881 31Segunda-feira, 27 DE MAIO DE 2019

Objetivo: Monitoramento e acompanhamento técnico aos agricultores das 
comunidades atendidas pelo projeto Tijolo Verde
Origem: Belém
Destino: São Miguel do Guamá
Período: 28 a 30/05/2019 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: Kleber Farias Perotes - 5533970 - Diretor
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº.  280 DE 22 DE MAIO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/185844, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Montagem de Viveiro de Mudas no município
Origem: Marabá-Pa
Destino: Conceição do Araguaia
Período: 24 a 28/06/2019 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor: Keylah Regina Borges - 5783631 - Gerente
Cleberson da Silva Salomão - 57204725 - Técnico em Gestão Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 437549

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CESSÃO DE USO Nº 01/2017

PARTES: IDEFLOR-BIO (CEDENTE) E A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CURIONÓPOLIS – PMC (CESSIONÁRIO).
OBJETO: O presente Termo Aditivo é celebrado conforme o Parecer Téc-
nico, à folha 18 dos autos (2017/66195), visando o aditamento do prazo 
de vigência da cessão de uso nº 01/2017, relativo aos seguintes equipa-
mentos cedidos: a) 01 (uma) BOMBA CENTRÍFUGA MONOFÁSICA, com 
potência de 2,0 cv, com vazão de 7.000 l/hora, tensão de 110 v. Sucção 
x recalque de 1.1/4” x 1. Pressão máxima de 44 mca. Altura de sucção 
8 mca, diâmetro do rotor de 157 mm; b) 01 (uma) CAIXA D’ÁGUA, em 
material de fi bra de vidro, com tampa, capacidade máxima de 5000 l, 
com entrada (ladrão) de 2” e saída de 2”; c) 03 (três) CARROS-DE-MÃO 
com cabo de madeira parafusado, pneus com câmara de ar, cuba de zinco 
com capacidade de 60 litros rasos (cimento, água, etc.), capacidade de 
80 litros secos (areia, terra, etc.), capacidade máxima de peso de 100 Kg.
JUSTIFICATIVA: Para dar continuidade às atividades do Projeto PROSAF, 
que se encontra em desenvolvimento no município de Curionópolis - PA, 
visando assegurar o funcionamento do Viveiro de Produção de Mudas ins-
talado na sede municipal, em área de domínio da Prefeitura Municipal.
DEMAIS DAS CONDIÇÕES MANTIDAS: Permanecem vigentes e inaltera-
das todas as demais cláusulas e condições do termo de cessão ora adita-
do, fi cando este Primeiro Termo Aditivo, fazendo parte integrante daquele, 
para todos os fi ns de direito.
VIGÊNCIA:24/05/2019 a 23/05/2020
ASSINATURA:23/05/2019
KARLA LESSA BENGTSON
IDEFLOR-BIO
CEDENTE
ADONEI SOUSA AGUIAR
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
CESSIONÁRIO

Protocolo: 437471

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 480/2019 - SAGA
BELÉM-PA, 23 DE MAIO DE 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa em Exercício da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, WAGNER LUIZ DE AVIZ 
CARNEIRO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 020/2015-SEGUP, celebrado com a em-
presa BWB NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA, oriundo do Processo n.º 
2015/103773-SEGUP/PA, decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº 
001/2015 - cujo objeto é a assinatura de exemplares do Jornal Diário do Pará;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Administração e Finanças 
(DAF/SEGUP), que solicita a substituição da fi scal, a servidora CLENIVA 
RODRIGUES SOARES, Matrícula Funcional: 5858410;
RESOLVE: Nomear a servidora ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA, Ma-
trícula Funcional: 57219599, como titular para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Instrumento Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa em Exercício/SEGUP.

Protocolo: 437379
PORTARIA N° 481/2019-SAGA   BELÉM, 23 DE MAIO DE 2019

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores 

Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2019/224377
RESOLVE: Conceder ao servidor JOSÉ LEONEL DE SOUZA COUTINHO, 
MF nº 4014/1, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, 60(sessenta) dias 
de Licença Prêmio, referente ao triênio de 2013/2016, no período de 
31.05.2019 a 29.07.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 437422
PORTARIA Nº 477/2019-SAGA, 23 DE MAIO DE 2019.

Constitui e regulamenta, no âmbito dos órgãos e entidades que compõem 
a Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP), a DESIGNA-
ÇÃO de servidores para compor Comissão de Recebimento e Aceitação de 
Bens de consumo e/ou permanentes adquiridos.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa em Exercício da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, WAGNER LUIZ DE AVIZ 
CARNEIRO, no uso de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO:  a Portaria n° 006/2019-SAGA de 04 de Fevereiro de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.806 de 18/02/2019, 
que DELEGA competência ao Secretário Adjunto de Gestão Administrati-
va, para, em conjunto com o Titular deste Órgão, assinar documentos; e;
CONSIDERANDO: a Portaria n° 422/2019-SAGA de 13 de Maio de 2019, pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.873 de 15/05/2019, que DESIGNA 
o Servidor, WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO para responder pelo cargo de 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, de 15/05/2019 a 26/05/2019;
RESOLVE:
I - Constituir os servidores abaixo relacionados, para, sobre a Presidência 
do primeiro, compor Comissão para Recebimento de Materiais de Con-
sumo e/ou Permanentes, provenientes de licitações, adesões de Ata de 
Registro de Preços, entre outros:
- Presidente:
NOME: Hermínio Guilherme Marques Calvinho.
CARGO: Coordenador de Recursos Logísticos
MATRÍCULA FUNCIONAL: 5827671
CPF: 352.809.212-20
- Suplente:
NOME: Helder Costa dos Santos.
CARGO: Gerente
MATRÍCULA FUNCIONAL: 5329833
CPF: 410.507.462-87
- Membro:
NOME: José Augusto Martins Salgado.
CARGO: Agente Administrativo
MATRÍCULA FUNCIONAL: 3214990
CPF: 725.869.902-04
- Suplentes:
NOME: Antônio Carlos Dantas Barroso.
CARGO: Assistente Administrativo
MATRÍCULA FUNCIONAL: 56120
CPF: 600.730.921-5
- Membro:
NOME: Amaro Vilhena de Araújo
CARGO: Subtenente.
MATRÍCULA FUNCIONAL: 5195861
CPF: 221.938.552-34
- Suplente:
NOME: Eduardo Socorro Albuquerque Pinto.
CARGO: Secretario de Diretoria
MATRÍCULA FUNCIONAL: 5945770
CPF: 494.185.325-3
II – COMPETEM à Comissão as seguintes atribuições:
-Receber o material de consumo e/ou permanentes provenientes de aqui-
sição pela Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social;
-Providenciar o encaminhamento de Termo de Recebimento dos Materiais 
e anexos aos Fiscais do Contrato.
III – DETERMINAR como validade da designação dos servidores a contar da data 
de publicação desta Portaria, revogadas as disposições anteriores em contrário.
IV – DETERMINAR que a Comissão de Recebimento, ora designada nesta 
Portaria, terá sua vigência pelo período de 12 (doze) meses a contar da 
data de publicação desta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA em Exercício.

Protocolo: 437411
PORTARIA N.º 478/2019 - SAGA
BELÉM-PA, 23 DE MAIO DE 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa em Exercício da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, WAGNER LUIZ DE AVIZ 
CARNEIRO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 014/2016-SEGUP, celebrado com a em-
presa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA, oriundo do Pro-
cesso n.º 2016/66738-SEGUP/PA, decorrente da Dispensa de Licitação 
n°. 002/2016 - cujo objeto é a prestação de serviço de publicações peri-
ódicas de matérias administrativas da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública, no Diário Ofi cial do Estado do Pará;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Administração e Finanças 
(DAF/SEGUP), que solicita a substituição da suplente, a servidora ROSA 
MARIA PIRES GOMES.


